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Wirtschaftsdünger-Check 2023/24  
 
 

Sehr geehrte Damen und Herren,  
 

in den Wintermonaten rückt das betriebliche Nährstoffmanagement – auch verbunden mit Aufzeichnungs- und 
Dokumentationspflichten – wieder in den Fokus. Die wesentlichen Bausteine haben wir Ihnen in diesem 
Schreiben zusammengefasst. Dabei stehen wir Ihnen mit Rat und Tat zur Seite, damit Sie auch in Zukunft alle 
Anforderungen erfüllen. 
 

Wirtschaftsdünger-Check 2023/24 – Dokumentation der betrieblichen Stickstoff-Obergrenze 
Der sog. Wirtschaftsdünger-Check (Frist: 31.03.2025) enthält wesentliche Betriebskennzahlen und kann als 
Nachweis für folgende Aufzeichnungsverpflichtungen genutzt werden: 

• Berechnung der betriebsindividuellen N-Obergrenze (Stickstoffobergrenze) aus org. Düngern  
(vormals 170 kg/ha Norg),  

• Berechnung des N- und P-Anfalls aus der Tierhaltung sowie aus Biogasanlagen,  

• Ermittlung des GV-Besatzes je ha,  

• Prüfung der Pflicht zur Erstellung einer Stoffstrombilanz, 

• Grundinformationen für die Saldierung der eingesetzten Düngemittel (sog. Anlage 5). 
 

Sie können sich den Datenerhebungsbogen zum Wirtschaftsdünger-Check 2023/24 auf der Internetseite  
der Kreisstellen Höxter, Lippe, Paderborn unter www.landwirtschaftskammer.de/hoexter (Thema 
„Berechnungen nach Düngeverordnung“) herunterladen und am PC (im PDF-Format) oder handschriftlich 
ausfüllen, unterschreiben und uns per E-Mail (max. 13 MB) zusenden.  
Sie haben keine Möglichkeit das Formular im Internet herunterzuladen?  
Bitte senden Sie uns eine E-Mail an beratung-pflanze-wasser-owl@lwk.nrw.de oder melden Sie sich bei  
Silke Schmidt (Tel. 05272 3701-241) oder Daniela Schelling (Tel. 05272 3701-201).  
Wir senden Ihnen den Papierausdruck.  
 

Sofern Sie es wünschen, erstellen wir Ihnen zusätzlich kostenfrei den altbekannten Nährstoffvergleich für Ihren 
Betrieb. Wir prüfen ebenfalls, ob Sie von den Dokumentationsverpflichtungen befreit sind.  
 
Kosten für die Erstellung des Wirtschaftsdünger-Checks 
Der Wirtschaftsdünger-Check ist kostenpflichtig und wird gemäß der aktuellen Gebührenordnung mit  

mind. einer Stunde für 98 € zzgl. MwSt. abgerechnet. Bei umfangreichen Sachverhalten bzw. aufwändigen 
Recherchen kann sich die Gebühr, je nach Zeitaufwand, erhöhen.  
Die zusätzliche Erstellung des Nährstoffvergleichs ist für alle Betriebe kostenfrei. Für Betriebe mit einer 
Mitgliedschaft in der Wasserkooperation, der Wasserrahmenrichtlinie oder auch für Betriebe mit einer 
langjährigen Beratungsvereinbarung der Landwirtschaftskammer NRW gelten gesonderte Konditionen. 
 
Erstellung der betriebsindividuellen Stoffstrombilanz  
Die Agrarpresse berichtet derzeit, dass es mit den kurzfristig geplanten Änderungen im Düngerecht nicht so 
schnell zu rechnen ist. 
Es ist weiterhin erklärtes Ziel der politischen Mehrheit in Bund und Ländern, die derzeitige 
Stoffstrombilanzverordnung abzuschaffen. Durch die angestrebten Neuwahlen verzögert sich das Prozedere 
aber. Bis dahin ist die Erstellung der Stoffstrombilanz im Rahmen der bekannten Fristen (31.12.2024) 
verpflichtend. Wir raten weiterhin mit der Erstellung zuwarten, wie sich die politische Lage entwickelt.  
Sind alle anderen Aufzeichnungspflichten im Rahmen des Düngerechts vollständig und korrekt erledigt, 
ist die Erstellung der Stoffstrombilanz in vielen Fällen auch kurzfristig mit relativ wenig Arbeitsaufwand 
zu erledigen.  
 
Düngeportal NRW 
Als digitale Ackerschlagkartei steht Ihnen kostenfrei das Düngeportal NRW (www.duengeportal-nrw.de) zur 
Verfügung. Alle wesentlichen Dokumentations- und Aufzeichnungspflichten können bequem und prüfungssicher 
im Düngeportal NRW erledigt werden.   
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Gesamtbetriebliches Nährstoffmanagement und Erfüllung der Dokumentationsverpflichtungen 
Wir bieten Ihnen im Rahmen unseres Beratungsangebotes zum Nährstoffmanagement ebenfalls 
Unterstützung für folgende Aufzeichnungs- und Dokumentationspflichten an:  

• die prüfungssichere Dokumentation der Düngung für das abgelaufene Düngejahr (schlagbezogen, 
innerhalb von 14 Tagen), 

• die Düngebedarfsermittlung inkl. der Aufzeichnungen zum fünfjährigen Ertragsdurchschnitt, 

• die Aufsummierung/Saldierung der eingesetzten Düngemittel zum 31.03. (inkl. Abgleich mit der 
Düngebedarfsermittlung), 

• die Dokumentation der Beweidung (sog. Weidetagebuch) 

• sowie die Überprüfung der vorhandenen Lagerkapazität für organische Wirtschaftsdünger. 
 

Gern unterstützen wir Sie auch in den Bereichen der praktischen Düngeplanung, der Nährstoffeffizienz sowie 
in allen weiteren Fragen rund um die Düngung. Der wertvolle Blick auf die betriebliche Nährstoffsituation 
sowie die fachlich fundierte Beratung können dabei helfen, die Nährstoffeffizienz zu steigern und wertvollen 
Dünger einzusparen. 
 

Folgende Beraterinnen/Berater stehen Ihnen rund um das Thema Wirtschaftsdünger-Check, 
Nährstoffmanagement sowie sämtlichen Fragen zur Düngeverordnung zur Verfügung: 
 

Team Pflanze Tel. Handy E-Mail 

Ferdinand Falke 05272 3701-218 0172 5248880 ferdinand.falke@lwk.nrw.de  
Norbert Hermelingmeier 05272 3701-230 0160 5230889 norbert.hermelingmeier@lwk.nrw.de 
Ulrich Jürgens 05272 3701-213 0170 6425095 ulrich.juergens@lwk.nrw.de  
Birger Ridder 05272 3701-210 0170 9329305 birger.ridder@lwk.nrw.de  
Dirk Sprute 05272 3701-208 0171 3027333 dirk.sprute@lwk.nrw.de  
Ferdi Stamm 05272 3701-220 0170 9405590 ferdi.stamm@lwk.nrw.de  
    

Wasserkooperation    
Katharina Bollmann 05272 3701-215 0173 6021345 katharina.bollmann@lwk.nrw.de  
Georg Gievers 05272 3701-226 0170 6329950 georg.gievers@lwk.nrw.de  
Kai Niclas Günther 05251 1354-60 0171 4112689 kainiclas.guenther@lwk.nrw.de  
Felix Lukas Gürtler 05251 1354-30 01515 1831238 felixlukas.guertler@lwk.nrw.de  
Annika Koch 05272 3701-225 01516 7431743 annika.koch@lwk.nrw.de  
Gerd Meiwes 05251 1354-31 0170 7225025 gerd.meiwes@lwk.nrw.de  
Christian Schlothane 05272 3701-237 0173 1402170 christian.schlothane@lwk.nrw.de 
    

Wasserrahmenrichtlinie    
Roman Engemann 05272 3701-238 01512 1721444 roman.engemann@lwk.nrw.de 
Johanna Hoppe 05272 3701-221 01520 9068316 johanna.hoppe@lwk.nrw.de  
Ludger Wiechers 05272 3701-235 0171 4610997 ludger.wiechers@lwk.nrw.de  
    

Team Veredlung    

Jürgen Amediek 05272 3701-217 0173 6770655 juergen.amediek@lwk.nrw.de  
Andreas Luis 05272 3701-211 0162 1029993 andreas.luis@lwk.nrw.de  
    

Team Rind    
Christina Schröder 05272 3701-212 01511 0371254 christina.schroeder@lwk.nrw.de  
    

Team Biogas    
Sabrina Reuter 05272 3701-219 01517 2048735 sabrina.reuter@lwk.nrw.de  

 
Für die persönliche Beratung bitten wir um vorherige Terminvereinbarung! 
 
Wir freuen uns auf die Zusammenarbeit mit Ihnen.  
 
 

Freundliche Grüße 
 
 

  Stefan Berens       Birger Ridder 
Kreisgeschäftsführer der Kreisstellen Höxter, Lippe, Paderborn  Teamleiter Pflanzenbau, Pflanzen- und Wasserschutz  
der Landwirtschaftskammer NRW     Ostwestfalen-Lippe der Landwirtschaftskammer NRW 
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